EDITAL 22/2023 – PROPESP

ESTÁGIO PIBIC VERÃO - EPV

RESULTADO FINAL

A Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação (PROPESP) torna público o resultado da seleção de

propostas para o Edital ESTÁGIO PIBIC VERÃO – EPV. Foram selecionadas 36 (trinta e seis) propostas de cada

Grande Área do Conhecimento (Ciências Exatas e da Terra e Engenharias; Ciências da Vida; Ciências Humanas

e Sociais, Letras e Artes).

A entrega dos Certificados de Destaque da Iniciação Científica da UFPA será realizada durante a

Cerimônia de Abertura do XXXIV Seminário de Iniciação Científica da UFPA, no dia 06/11/2023, às 16 horas,

no Centro de Eventos Benedito Nunes (Campus Guamá).

Ao longo da semana, conforme programação do evento (de 07 a 09/11), cada bolsista contemplado

apresentará, presencialmente, o resultado de sua pesquisa para a comunidade acadêmica. Enviaremos, por e-

mail, as instruções detalhadas sobre a programação (data e horário previstos para a participação de cada

bolsista) e a preparação para as apresentações (envio de slides, foto para divulgação, regras das

apresentações).

BOLSISTA CONTEMPLADO ORIENTADOR SUPROGRAMA

GRANDE ÁREA CIÊNCIAS DA VIDA

1. GEOVANNA AYAMI SAITO ANDERSON MANOEL HERCULANO OLIVEIRA DA SILVA CNPQ

2. VINICIUS RUAN NEVES DOS SANTOS RAFAEL RODRIGUES LIMA CNPQ

3. ARIELLY DE AZEVEDO CANDIDO ELIÃ PINHEIRO BOTELHO UFPA

4. LUMA SABRINA DA SILVA MORAES ELREN PASSOS-MONTEIRO  PIVIC/CNPQ

5. BRUNO JOSÉ SARMENTO BOTELHO ANTONIO CARLOS ROSÁRIO VALLINOTO CNPQ

6. ALICE RHELLY VELOSO CARVALHO CONSUELO YUMIKO YOSHIOKA E SILVA PIBITI

7. GUSTAVO CAMPOS DE LIMA ORENZIO SOLER UFPA

8. ATOS TAVARES MATOS MARCELE FONSECA PASSOS CNPQ

9. ANA CAROLINA SALES MEDEIROS MAURÍCIO OLIVEIRA MAGALHÃES PIVIC

10. MONIQUE FEITOZA DA SILVA ANDRÉ SALIM KHAYAT CNPQ

11. RAFAELLY AVELAR DO NASCIMENTO ALEJANDRO FERRAZ DO PRADO PIVIC

12. BEATRIZ RODRIGUES RISUENHO PEINADO RENATA DUARTE DE SOUZA RODRIGUES EBTT

GRANDE ÁREA CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS, LETRAS E ARTES

1. THALYSON SOUZA PINHEIRO EDIVANDO DA SILVA COSTA PRODOUTOR

2. SALOMÃO MOURA EFIMA PINTO FILHO TÂNIA MARIA PEREIRA SARMENTO-PANTOJA CNPQ

3. FLÁVIO HENRIQUE FERREIRA PINHEIRO ANTÔNIA FERNANDA DE SOUZA NOGUEIRA UFPA/AF

4. GIULIANA CIRA CARDOSO MORAIS LIMA ANA CLÁUDIA DUARTE CARDOSO

5. MARIA LORRANE LOPES CONDE MONIQUE MEDEIROS UFPA/AF

6. JOSE REINALDO ALVES BARROS FILHO CARLOS AUGUSTO NASCIMENTO SARMENTO PANTOJA UFPA/AF

7. LUÍS SIDNEY NASCIMENTO FIEL JACQUELINE TATIANE DA SILVA GUIMARÃES INTERIOR

8. FABRICIA DOS SANTOS SANTOS BRENO BAÍA MAGALHÃES FAPESPA

9. ARTHUR PEDROSO DE ALMEIDA SAULO MONTEIRO MARTINHO DE MATOS UFPA

10. ROBERTA CARTÁGENES DA COSTA NETÍLIA SILVA DOS ANJOS SEIXAS UFPA

11. LORENA BEATRIZ CASTRO DA SILVA   LÍLIAM CRISTINA BARROS COHEN UFPA

12. GABRIEL BAHIA VIEIRA DANIELA RIBEIRO CASTILHO UFPA

GRANDE ÁREA CIÊNCIAS EXATAS E TERRA E ENGENHARIAS

1. PEDRO BENTES LOBATO WILSON NEGRÃO MACÊDO CNPQ

2. PEDRO LUCAS DA SILVA SOUZA GAMA SURY DE MOURA MONTEIRO UFPA/AF

3. BEATRIZ DA SILVA QUARESMA HARLENN DOS SANTOS LOPES UFPA/AF

4. BRAZ GABRIEL SILVA DE SOUZA BENEDITO DE JESUS PINHEIRO FERREIRA UFPA

5. RAIMUNDO AFONSO DA SILVA BARRA JUNIOR RITERMAYER MONTEIRO TEIXEIRA PIVIC

6. WESLEY ROAN MARTINS GOMES GABRIEL ADOLFO CABRERA PASCA INTERIOR

7. ALLANA MARTINS DOS SANTOS ATAÍDE MILTON NASCIMENTO DA SILVA UFPA

8. VITÓRIA BARBOSA PORTILHO ANDRÉ LUIZ AMARANTE MESQUITA CNPQ

9. CARLOS HENRIQUE ALMEIDA ROCHA DENIS LIMA DO ROSÁRIO CNPQ

10. KAIK BARRETO MOURÃO RÚBIA GONÇALVES NASCIMENTO UFPA

11. ISIS GOMES CAMPOS  DAVI DO SOCORRO BARROS BRASIL UFPA/AF

12. BIANCA SANTOS DE FARIA RAUL DA SILVA VENTURA NETO UFPA

Belém, 03 de novembro de 2023.

Maria Iracilda da Cunha Sampaio
Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação

Germana Maria Araújo Sales
Diretora de Pesquisa

Luana Roriz
Coordenadoria de Iniciação Científica

Rosanna Lima

Assistente PIBIC